testamentos de los reos muertos antes de la sentencia a menos que se tratase de muerte voluntaria³¹.

En el título correspondiente del *Digesto* (D. 48, 21, *De bonis eorum qui ante sententiam, vel morte sibi consciverunt, vel accusatorem corruperunt*), se explicita claramente, al igual que en el *Codex*, que los acusados suicidas no tienen heredero si el suicidio se comete por temor de la pena³². Pero el jurista (Marciano) agrega una justificación significativa en tanto ha de considerarse que el suicidio representa una confesión del crimen:

Qui rei postulati vel qui in scelere deprehensi metu criminis imminentis mortem sibi consciverunt, heredem non habent. papinianus tamen libro sexto decimo digestorum responsorum ita scripsit, ut qui rei criminis non postulati manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur: non enim facti sceleritatem esse obnoxiam, sed conscientiae metum in reo velut confesso teneri placuit. ergo aut postulati esse debent aut in scelere deprehensi, ut, si se interfecerint, bona eorum confiscentur

En el derecho romano, la confesión en el procedimiento criminal se concibe siempre

Codex corresponden a la edición de *Corpus Iuris Civilis. Editio stereotypa*, P. Krueger (ed.), Berlín, 1906. Para las glosas, se consultó (salvo indicación en contrario) *Codicis DN Iustiniani Sacratissimi Principis Libri XII*, Lyon, 1589.

³¹ “*Defunctis reis publicorum criminum, sive ipsi per se ea commiserunt, sive aliis mandauerunt: pendente accusatione, praeterquam si sibi mortem consciverint, bona successoribus eorum non denegari notissimi iuris est*”. C. 6, 22, 2 garantiza la validez de los testamentos con la misma condición de que el suicidio no se produzca por temor de la pena: “*Si is, qui te cum uxore tua haeredem scripsit, quando testamentum ordinavit, sanae mentis fuit, nec postea alicuius sceleris conscientia obstrictus, sed aut impatiens doloris, aut aliqua furoris rabie constrictus, se praecipitem dedit, eiusque innocentia liquidis probationibus commendari potest a te adscitae mortis obtentu, postremum eius iudicium conuelli non debet. Quod si futurae poenae metu voluntaria morte supplicium anteuertit: ratam voluntatem eius conservari leges vetant*”. Cf. asimismo D. 28, 3, 6, 7 respecto del valor del testamento del deportado suicida y D. 29, 5, 1, 23 donde se regula la apertura de testamentos de quienes se matan por dolor, etc.

³² Otro asunto que norma el *Digesto* (D. 3, 2, 11, 3, Ulpiano) es la prohibición de duelo por aquellos que se matan por la conciencia de un delito cometido: “*Non solent autem lugeri, ut neratius ait, hostes vel perduellionis damnati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia*”. En este sentido, el texto prolonga respecto del duelo la atención puesta sobre los bienes de los suicidas por *mala conscientia*. Pero cabe notar que el texto agrega a quienes se ahorcan, “*suspendiosi*”, sin referencia a crimen previo alguno. Cf. PAUL VEYNE, “Suicide, fisc, esclavage, capital et droit romain”: *Latomus*, 40, 1981, pp. 222-223. Las citas del *Digestum* corresponden a la edición de del *Corpus Iuris Civilis. Editio stereotypa*, Th. Mommsen (ed.), Berlín, 1905. Para las glosas, se ha consultado (salvo indicación en contrario) *Digestum Novum seu Pandectarum*, Lugduni: Sumptibus Claudii Landry, 1627.

como una revelación efecto de una operación de fuerza, sea porque se la arranca al acusado (a través de la tortura) o bien porque de alguna manera a éste se le escapa. En este último caso, se incluye también cualquier confesión dicha en estado de locura pues se entiende que dicho *furor* forma parte de la fuerza irresistible que lleva a la confesión. Es en este cuadro que se piensa el suicidio de un acusado como expresión de una *mala conscientia* y por lo tanto se lo asimila con una confesión³³.

Se regula también en D. 48, 21 una discriminación de delitos que habilitan la pena de confiscación: un hurto de exigua cantidad, por ejemplo, eximiría de aplicar la pena. Por otro lado, la misma norma y D. 49, 14, 45, 2 (Paulo) estipulan la necesidad de probar que el suicidio se origina en la *mala conscientia* pues de lo contrario debería presumirse que las razones son las que eximen de la pena:

*Eius bona, qui sibi mortem conscivit, non ante ad fiscum coguntur, quam prius constiterit, cuius criminis gratia manus sibi intulerit. eius bona, qui sibi ob aliquod admissum flagitium mortem conscivit et manus intulit, fisco vindicantur: quod si id taedio vitae aut pudore aeris alieni vel valetudinis alicuius impatientia admisit, non inquietabuntur, sed suae successioni relinquuntur*³⁴

³³ Cf. YAN THOMAS "Confessus pro iudicato. L'aveu civil et l'aveu pénal à Rome", *L'Aveu...*, *op.cit.*, p. 111 y ss. Cf. también ANTON VAN HOOFF, *op.cit.*, p. 169 y ss., y YOLANDE GRISÉ, *op.cit.*, p. 269. Es de suponer que la norma alfonsina *Partidas* VII, 1, 24 piensa el asunto en los mismos términos pero no justifica explícitamente. En el ámbito de la Inquisición, hallamos esta argumentación de forma manifiesta: cf. la glosa de F. Peña al *Manual del Inquisidor* de N. Eimeric: "En caso de proceso póstumo se recurre a la práctica de las efigies [...] También se entregará al brazo secular la efigie del acusado que se suicide durante el proceso ya que el suicidio constituye la más clara confesión de culpabilidad" (Barcelona: Muchnik, 1983, p. 233).

³⁴ Cf. Azo en su comentario a C. 9, 50, 1: "*Quid si dubitetur fecerit hoc innocens, vel nocens? videtur quod debeat probari innocentia ut s. qui testa. fac. possunt. l. ij. sed contra est: imo praesumitur innocens, nisi probetur in contrarium: quia qui dolum allegat, probare debet. & intellige l. illam, quia hoc ipso probatur innocentia, quod non probatur contra*", *Ad singulas leges XII Librorum Codicis Iustiniani*, París: apud Sebastian Niuellium sub Ciconiis, via Jacobea, 1577. La glosa de Gregorio López a *Partidas* VII, 1, 24 llama también a efectuar una interpretación *benigne* de los muertos bajo acusación respecto de si se han matado por temor de la pena: "*Sed cui incumbet probatio, quod metu poenae se occidit, si de hoc sit dubium? Dic, quod si nondum erat in crimine deprehensus vel accusatus, et praesumatur in dubio non se interfecisse ob conscientiam criminis, sed ob dolorem vel aliam causam, et tunc incumbet probatio fisco, quod ob conscientiam criminis, ut in l. fin. fin D.de bon. eorum, qui sibi mort. et tunc hoc probatio per fiscum publicabuntur bona, etsi nondum fuerit accusatus; quia illud quod inspicitur, quod se occidat post accusationem et litis contestationem, procedit in casu dubii, an se occiderit propter metum criminis vel alium dolorem, ut declarat Alexander post alios in dict. l. 2 col. 2. Si vero jam erat accusatus vel in crimine deprehensus; et tunc aut patebatur dolorem, furorem, vel aliam iracundiam, et tunc praesumitur in mitiorem partem, quod propter illam causam, et non conscientiam criminis se interfecerit*". Cf. PAUL